
 1 

 VYHLÁŠKA �. 9 
 

M�STA SOB�SLAV, KTEROU SE VYDÁVÁ 
  

POŽÁRNÍ �ÁD  
 

PRO M�STO SOB�SLAV  A JEHO �ÁSTI CHLEBOV A 
NEDV�DICE. 

 

 
M�stské zastupitelstvo m�sta Sob�slav se usneslo vydat podle § 16, odst. 1 zákona �. 
367/90 Sb. o obcích, toto obecn� závazné na�ízení: 
 
 

�lánek 1 
Základní povinnosti ob�an� 

 
1. Ob�ané jsou povinni zachovávat pot�ebnou bd�lost a opatrnost, aby nezap�í�inili 
vznik požáru. 
2. Ob�ané jsou dále povinni: 
a) nekou�it a nemanipulovat s otev�eným ohn�m na zakázaných  místech a na místech 
se zvýšeným požárním nebezpe�ím, zejména  ve stodolách, na p�dách, sýpkách, v 
garážích, v blízkosti  stoh� a dozrávajícího obilí, na pracovištích se zvýšeným  
nebezpe�ím vzniku požáru a ve skladištích ho�lavých látek, 
b) udržovat po�ádek a �istotu na p�dách, ve sklepích a na jiných  místech, ve kterých 
m�že dojít ke vzniku požáru nebo ke  ztížení zásahu jednotky požární ochrany, 
c) dbát zvýšené opatrnosti p�i skladování a manipulaci  s ho�lavými kapalinami, 
ho�lavými plyny a požárn� nebezpe�nými  látkami, zejména s nehašeným vápnem, 
dusíkatými a fosfote�nými  hnojivy, 
d) dodržovat zvýšenou opatrnost p�i skladování látek, které mají  sklon k 
samovznícení, zejména uhlí, briket, sena, slámy  a pravideln� kontrolovat jejich 
uskladn�ní, 
e) dbát zvýšené opatrnosti p�i zacházení s ohn�m v dob� sklizn�,  v dob� sucha a v 
topném období, 
f) nevypalovat trávu, k�oviny a nezapalovat ho�lavý odpad na  stráních, loukách a 
jiných pozemcích, zejména v blízkosti  polí, les� a budov, 
g) udržovat v dobrém technickém stavu topidla, krby, kou�ovody  a komínová t�lesa, 
elektrické a plynové spot�ebi�e a jiná  za�ízení, 
h) instalovat a používat tepelné spot�ebi�e zp�sobem ur�eným  výrobcem, 
i) skladovat palivo a ukládat jiné ho�lavé látky v bezpe�né  vzdálenosti od tepelných 
spot�ebi��, popel ukládat do  neho�lavých uzavíratelných nádob, p�ípadn� jiným 
bezpe�ným  zp�sobem, 
j) dbát na to, aby nebyly ponechány v provozu bez dozoru takové  tepelné spot�ebi�e, 
jejichž technické provedení dozor  vyžaduje, zejména tepelné spot�ebi�e bez 
automatické regulace, 
k) udržovat volný p�ístup k hlavním uzáv�r�m vody, plynu,  el.proudu, udržovat 
volné únikové cesty a chodby, 
 



 2 

3. Ob�an nesmí: 
a) provád�t práce, které mohou vést ke vzniku požáru, pokud nemá  odbornou 
zp�sobilost požadovanou pro výkon takových prací  zvláštními p�edpisy, 
b) poškozovat nebo zneužívat hasicí p�ístroje nebo jiné v�cné  prost�edky požární 
ochrany, ozna�ení ohlašoven požár�, zdroje  požární vody a jiná za�ízení požární 
ochrany, 
c) zakládat ohn� v lese a do 50 m od jeho okraje, rovn�ž se  zakazuje tábo�ení v 
lesích, 
d) zapalovat táborové ohn� a vatry mimo vyhrazená místa a bez  povolení obecního 
ú�adu, 
e) umís�ovat zahradní ohništ� a krby do požárn� nebezpe�ných  prostor objekt�, 
f) skladovat v garážích v�tší množství ho�lavých kapalin  (pohonných hmot) než je 
povoleno v § 61 vyhl.�. 37/86 Sb.,(tj.  40 l pro osobní automobil a 80 l pro nákladní 
automobil) vše v nerozbitných a uzavíratelných kanistrech. 
 
 

�lánek 2 
 
1. K zajišt�ní požární ochrany v obci ustanovila m�stská rada v Sob�slavi 
preventistou požární ochrany m�sta Sob�slav p. Jana Pokorného, bytem Sob�slav 
225/III. 
2. Ob�ané jsou povinni umožnit kontrolním skupinám vytvo�eným obecním ú�adem 
provést požární kontrolu v rodiných domcích a v jiných objektech v jejich vlastnictví 
nebo užívání a odstranit zjišt�né nedostatky v ur�ené lh�t�. 
 
 

�lánek 3 
Druh a velikost dobrovolné jednotky požární ochrany 

 
1. V obvodu m�sta Sob�slav a jeho �ástí Chlebov a Nedv�dice jsou z�ízeny 2 
dobrovolné požární sbory. 
DVPS Sob�slav v po�tu 1 + 8 , jehož velitelem je p. Ji�í Šustr 
DVPS Nedv�dice v po�tu 1 + 7 , - " - p. Miloslav Koblása 
2. Jako zdroje požární vody jsou v obci ur�eny: 
v Sob�slavi - �eka Lužnice, �ernovický potok - podzemní hydranty 
v Nedv�dicích - požární nádrž 
Vlastníci (správci, uživatelé) t�chto vodních zdroj� jsou povinni je udržovat v 
provozuschopném stavu pro ú�ely požární ochrany. Provád�ní prací, které by omezily 
nebo znemožnily použití t�chto zdroj� pro ú�ely požární ochrany, je povinnen 
vlastník (správce, uživatel) p�edem projednat se správou Sboru PO okresního ú�adu, 
která m�že ur�it podmínky pro zabezpe�ení požární ochrany. 
 
 

�lánek 4 
Osobní a v�cná pomoc ob�an� p�i zdolávání požár� 

 
Každý je povinen v souvislosti se zdoláváním požár�: 
a) provést nutná opat�ení pro záchranu ohrožených osob, 
b) uhasit požár, jestliže je to možné nebo provést nutná opat�ení  k zamezení jeho 
ší�ení, 



 3 

c) neodkladn� ohlásit každý zjišt�ný požár na ur�ených  ohlašovnách uvedených v �l. 
5 nebo zabezpe�it jeho hlášení, 
d) poskytnout osobní pomoc jednotce požární ochrany na výzvu  velitele zásahu, 
velitele jednotky požární ochrany nebo  obecního ú�adu, 
e) poskytnou na výzvu velitele zásahu, velitele jednotky požární  ochrany nebo 
m�stského ú�adu dopravní prost�edky, zdroje vody,  spojová za�ízení a jiné v�ci 
pot�ebné ke zdolání požáru. 
f) zabezpe�it asisten�ní požární hlídku p�i akcích, kterých se  zú�ast�uje v�tší po�et 
osob. 
 
 

�lánek 5 
Požární poplach se v obci vyhlašuje: 

 
a) V Sob�slavi - zn�lkou "ho�í"- rozhlasem umíst�ným na M�Ú 
v pracovní dob�. Nep�etržit� požární sbor Sob�slav. 
b) V Nedv�dicích - rozhlas - zn�lkou "ho�í" 
Ohlašovny požáru jsou ur�eny: 
Okresní : OÚ Sboru PO Sob�slav �.tel. 150 
Místní : M�stský ú�ad Sob�slav �.tel. 2651 v pracovní dob� 
�.tel. 2805 po pracovní dob� 
�ásti obce: Nedv�dice VTS �.tel. 2138 nep�etržit� 
Chlebov �.tel. 3074 nep�etržit� 
 
Ohlašovna požáru p�ivolá požární pomoc podle požárního poplachového plánu obce, 
který má každá ohlašovna k dispozici. 
P�i podávání zprávy telefonem je nutné uvést: 
- kde ho�í 
- co ho�í 
- kdo požár hlásí a �. tel., odkud je zpráva podávána 
 
 

�lánek 6 
Adresy a telefonní �ísla d�ležitých orgán� 

 
Okresní správa Sboru PO Tábor �.tel. 0361/222 22-3 
                                                             0361/241 12 
Policie �R 158 
Záchranná služba 155 
Pohotovostní služba - elektrárna 0361/24151-2 
                                  - plynárna 0361/23175 
                                  - vodárna 0361/24012 
 
 

�lánek 7 
 
P�ílohou požárního �ádu obce je výpis z požárního poplachového plánu okresu. 
 
 

�lánek 8 



 4 

 
Porušení povinností stanovených touto vyhláškou bude posuzováno jako p�estupek 
podle zákona �. 133/85 Sb., o požární ochran� a podle zákona �. 200/90 Sb., o 
p�estupcích. 
 

 
�lánek 9 

 
Schváleno usnesením m�stského zastupitelstva �. 15/99 ze dne 27. 10. 1992. 
Tato vyhláška nabývá ú�innosti dne 28. 11. 1992. 
 
 
MUDr Jan Chabr v.r.                                                     Ing. Petr Sk�ipský v.r. 
�len m�stské rady                                                         starosta m�sta Sob�slav 

 


